PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 734/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 20 de maio de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 761/21-CMV

Vereadora Simone Bellini

Processo administrativo nº 6172/2021-PMV

 |. tesposta ao

»s disponibilizadas

“encalninhadas à
age Rd

       Requerimentoem
pelas áreas compete:

autora da propósitura

seguem anexadas, as info

«da Municipalidade, 'solieitândo

Prefeita Municipal

Anexo: 04 folhas

Ão

ExcelentíssimoSenhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/og
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS

CI. Nº 221/ 2021 - S.MU.

Valinhos, Estado de São Paulo, 17 de maio de 2021.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M,U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Sec. de Assuntos Jurídicos e Institucionais— DT. S.AJ.I.

REF: CI nº 905/2021 - DTL/SAM — Requerimento nº761/2021- Processo nº6172/2021

Em atenção à CI nº905/2021- DTL/SAJ - Requerimento nº 761/2021 da autoria da Nobre

Vereadora Simone Bellini,requerendo informações quanto ao funcionamento do Conselho Municipal

de Trarsporte Coletivo, fazemos o seguinte questionamento:1) É de conhecimento da atual

administração quanto as informações desatualizadas no tocante ao referido conselho, disponíveis no

site da Prefeitura de Valinhos? Se positivo, há previsão de atualização das informações? 2) Qual a

composição do atual conselho Municipal de Transporte Coletivo, face a inexistência de informações

atualizadas? 3) O Conselho Municipal tem reunido para apreciar a questão deficitária do sistema de

transporte coletivo de Valinhos? Quais as conclusões daquele órgão colegiado? Há recomendações

expressas do Órgão dirigidas ao Poder Executivo? 4) É de atribuição do referido conselho apreciar

questões tarifárias? Se sim, houve apreciação nas reuniões anteriores entre os meses de janeiro de

2020 até o presente momento. 5) Encaminhar cópia das Atas de reuniões do referido conselho, desde

o ano de 2020, até o corrente mês. Cumpre manifestarconforme segue:

1- Não;

2- Decreto nº10.352 de março de 2020, e alteração Decreto Nº 10.806

de maio de 2021;

3- Não; 7%
4- Sim, sim;

5- Em 2020 houve reunião em março de 2020, para eleição da nova

mesa diretora, conforme portaria anexo e reunião em 19 de março de
PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carios, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensafyvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
2020, porém ata da referida reunião está no aguardo de aprovação

que ocorrerá na próxima reunião.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP [CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensafôvalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br

CMTC

Conselho Municipal de Transporte Coletivo

PORTARIA CMMA Nº 001/2020
DE 16 DE MARÇO DE 2020

“Compõe a Mesa Diretora do ConselhoMunicipalde TransportesColetivos- Biênio
2020-2022 na forma que específica.

O Conselho Municipal de Transportes Coletivos — CMTC, conforme deliberação na
Reunião Extraordinária, realizada no dia 16 de março de 2020, e em cumprimento às
normas regimentais, RESOLVE:

Artigo 1º. —Instituir e compor a Mesa Diretora pelos seguintes conselheiros eleitos, nas
funções que específica:

Presidente — Mauro Haddad Andrino
Vice-Presidente — Maria Benedita das Dores
Primeiro Secretário — Maria Noronha de Oliveira
Segundo Secretário — Alessandro Citrangulo Centioli

Parágrafo único — Todos os membros tomam posse independentementede qualquer
formalidade, para o mandato de dois anos.

Artigo 2º — Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo 3º — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Municipal.

Mauro Haddad Andrino
Presidente do CMTCT[[———>—>——ITDTD

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Transporte Coletivo de Valinhos, através de seu

presidente, CONVOCA, para a 92 Reunião ordinária, que irá ocorrer dia 19 de março de 2020, às

15h00 na sala de reuniões da Casa dos Conselhos,sito a rua 31 de Março S/N Praça Anny Carolyne
Bracalente, Vila Boa Esperança, Valinhos S.P.

A primeira chamada ocorrerá em horário determinado na convocação com

presença mínima de 50% dos conselheiros com direito a voto e, em segunda chamada, vinte
minutos após a primeira, e será realizada a reunião com os membrospresentes.

Pauta:

1) EXPEDIENTE:

L Justificativa das faltas de conselheiros;

Rua 31 de Março s/nº, Praça AnnyCarolyneBracalente.Vila Boa Esperança, Valinhos-SP, CEP:

13270-372.Fone: (19) 3859-9191 - FAX: 3859-1584

CMTC

Conselho Municipal de Transporte Coletivo
IL Leitura, discussão e aprovação da ata anterior;

HI. Ciência de correspondênciae documentosrecebidose expedidos;

Iv. Comunicaçõesgerais.

2) ORDEM DO DIA:

Il Reajuste tarifário do Sistema de Transporte Público Coletivo.
H Assuntos Gerais.

Valinhos, 16 de março de 2020.

Mauro Haddad Andrino
Presidentedo CMTC

Rua 31 de Março s/nº, Praça AnnyCarolyneBracalente.Vila Boa Esperança, Valinhos-SP, CEP:

13270-372.Fone: (19) 3859-9191 - FAX: 3859-1584